[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЫЙ АТЛЫМ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	19
	»
	мая

	2017
	г.

	№
	120

	с. Малый Атлым

Об утверждении процедуры  формирования
состава общественных советов, создаваемых
при администрации сельского поселения

Малый Атлым из числа жителей сельского

поселения Малый Атлым

Во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечения доступа информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь методическими рекомендациями  по вопросам формирования и организации работы общественных советов, разработанных Департаментом общественных и внешних связей Ханты - Мансийского автономного округа - Югры:

1. Утвердить процедуру  формирования состава общественных советов, создаваемых при администрации сельского поселения Малый Атлым из числа жителей сельского поселения Малый Атлым согласно приложения.
2. При формировании состава общественных советов, созданных при администрации сельского поселения Малый Атлым, руководствоваться процедурой  формирования состава общественных советов, утверждаемой настоящим постановлением.
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте сельского поселения Малый Атлым.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Андрушкевич С.И.

Глава сельского поселения Малый Атлым                                      С.В.Дейнеко

Приложение

к постановлению администрации сельского
поселения Малый Атлым от 19.05.2017г. № 120
Процедура формирования состава общественных советов,

создаваемых при администрации сельского поселения Малый Атлым из числа жителей сельского поселения Малый Атлым

1. Общие положения

1.1. Настоящие приложение определяет порядок формирования состава общественных советов, создаваемых при администрации сельского поселения Малый Атлым из числа жителей сельского поселения Малый Атлым

 1.2. Общественные советы является постоянно действующими консультативно-совещательными органом и создается в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления с гражданами, общественными объединениями и иными негосударственными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования, содействия в решении важных для населения вопросов экономического и социального развития, разработке мер по поддержке гражданских инициатив, вовлечения граждан в непосредственное управление муниципальным образованием, а также реализации их прав на осуществление общественного контроля.

1.3. Общественный совет осуществляет деятельность на основе законодательства Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов автономного округа, муниципальных нормативных правовых актов.

1.4. Деятельность общественного совета основывается на принципах открытости, свободного обсуждения и коллективного решения совместных вопросов.

1.5. Членом общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет.

1.6. Положение об общественном совете, персональный и количественный состав общественного совета утверждаются правовыми актами органа местного самоуправления.

1.7. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.

1.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного совета осуществляет орган местного самоуправления, при котором образован общественный совет.

1.9. Органы местного самоуправления для обеспечения доступа к информации о деятельности общественного совета размещают положения, персональный состав, планы работы, анонсы, уведомления о дате, месте и повестке заседаний, протоколы заседаний, сведения об учете в работе органа местного самоуправления рекомендаций общественного совета, ежегодный доклад о деятельности общественного совета на официальном сайте администрации муниципального образования.

2.. Порядок образования общественного совета

2.1. Общественный совет образуется в следующем порядке:

1/2 состава – органом местного самоуправления из числа жителей муниципального образования, имеющих заслуги, опыт и знания в отрасли, в сфере деятельности которой создается общественный совет, представителей общественных объединений и иных негосударственных 3

некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере полномочий органа местного самоуправления, , а также представителя средств массовой информации;

1/2 состава – из числа жителей муниципального образования. Процедура формирования второй половины состава общественного совета начинается не позднее 5 рабочих дней с даты опубликования на официальном сайте администрации муниципального образования объявления, которое включает:

извлечения из положения об общественном совете, в том числе требования, предъявляемые к члену общественного совета;

форму заявления;

срок, время и место приема заявлений, почтовый или электронный адрес для направления заявлений;

номер телефона для получения консультаций по вопросам формирования общественного совета;

дату окончания приема заявлений.

2.2. Срок приема заявлений не может составлять менее 10 рабочих дней с даты начала приема заявлений.

2.3. Глава сельского поселения Малый Атлым в течение 10 рабочих дней после окончания срока приема заявлений от граждан, проводит консультации с представителями общественного совета, сформированным соответствующим органом местного самоуправления, по вопросу формирования второй половины общественного совета. В ходе консультаций рассматриваются поступившие от граждан заявления на соответствие предъявляемым требованиям, и выносится решение по окончательному составу общественного совета.

2.4. Глава сельского поселения малый Атлым утверждает персональный состав общественного совета не позднее 5 рабочих дней с даты окончания проведения консультаций.

2.5. Общественный совет собирается на первое заседание не позднее 15 календарных дней со дня утверждения его персонального состава.

2.6. В качестве кандидатов на должность председателя или заместителя председателя общественного совета могут быть выдвинуты лица, имеющие значительный опыт работы в сфере полномочий органа местного самоуправления.

2.7. Полномочия члена общественного совета прекращаются в случае:

истечения срока его полномочий;

подачи им заявления о выходе из состава общественного совета;

вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора суда; признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу; его смерти.

Исключение члена общественного совета допускается в случае систематического (3 и более) пропуска им заседаний и осуществляется правовым актом органа местного самоуправления на основании решения общественного совета.

2.8. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих члену общественного совета входить в его состав, или в случае выхода из его состава по собственному желанию он обязан не позднее 5 рабочих дней направить председателю общественного совета письменное заявление о выходе из состава общественного совета.